
  

  

 

  

2023 

BOGOTÁ, ENERO 2024 

INFORME MENSUAL DE 

ACTIVIDADES DICIEMBRE 



 

 

 

 

CONTENIDO 

1. ANTECEDENTES Y GENERALIDADES ...................................................... 10 

2. GESTIÓN FINANCIERA ........................................................................... 11 

2.1 ASIGNACIÓN PRESUPUESTAL................................................................................... 11 

2.2 COSTO MENSUAL TRATAMIENTO PTAR SALITRE. .................................................... 11 

3. GESTIÓN DE OPERACIÓN ...................................................................... 12 

3.1 LINEA DE AGUA ........................................................................................................ 13 
[...]
  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

3.1 LINEA DE AGUA 

3.1.1 Comportamiento Canal Salitre y Elevación de Agua Cruda 

El agua residual que llega a la PTAR El Salitre es recolectada por medio de los 

colectores pertenecientes a la red troncal de la EAAB ESP (ENCOR, MANCOR, I.R.B. 

y Lisboa), siendo los eventos de precipitación captados mediante los sistemas 

pluviales y combinados de la cuenca Salitre - Torca.  A continuación, se presenta 

gráficamente, el nivel registrado sobre el canal receptor del interceptor Salitre y el 

cuerpo receptor (Rio Bogotá). 

Gráfica 3.1-1 Niveles en el Canal Salitre y río Bogotá – diciembre 2023 vs. 

Precipitación 

 
 

De la gráfica se presentan las cotas máximas y mínimas tanto del canal salitre como 

del rio Bogotá, al igual que los niveles medios. 

Cuadro 3.1-1 Niveles Canal Salitre – Rio Bogotá registrados diciembre 2023. 

 
 

Adicionalmente, la gráfica anterior presenta la sumatoria de los valores de 

precipitación reportados en las estaciones meteorológica operada por la Secretaria 

Distrital de Ambiente (SDA) en la cuenca del Rio Salitre (Las Ferias, Bolivia, Suba, PTAR 

y Usaquén), de esta grafica se pudo estimar una frecuencia mensual de ocurrencia 

del 55%, lo que equivale a 17 días en los cuales se presentó algún tipo de 

precipitación en esta cuenca.  

 

Parámetro
Canal Interceptor 

Salitre
Rio Bogotá

Cota Mínima (m.s.n.m) 2539,6 2539,6

Cota Máxima (m.s.n.m) 2543,3 2541,3

Nivel promedio (m) 3,56 1,96



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

Por otra parte, en el cuadro 3.1-2 se muestra el caudal promedio de entrada y salida 

registrado en la planta, así como los volúmenes totales tratados de agua. 

Cuadro 3.1-2 Caudales de entrada y salida de la PTAR Salitre registrados diciembre 

2023. 

 
 

Adicionalmente, en la siguiente grafica se presenta en caudal promedio diario en 

el afluente de la planta durante el mes de diciembre.  

Gráfica 3.1-2 Caudal Promedio diario Agua Cruda diciembre 2023 

 
Como se puede observar, se registró un caudal promedio de agua cruda de 4,92 

m3/s, presentado valores mínimos y máximos de 3,83 m3/s y 8,65 m3/s, 

respectivamente. Las fluctuaciones de caudal están directamente relacionadas 

con los procesos de precipitación presentados en la Gráfica 3.1-1. 

 

Finalmente, para el mes reportado, el volumen total elevado de agua cruda fue de 

13.188.767 m3. 

 

LOGROS: Se ha garantizado el tratamiento del agua que llega a la planta a través 

de la infraestructura instalada, captando en su totalidad el flujo que presenta el 

canal salitre. De esta forma, se aseguró que el drenaje del alcantarillado de la 

ciudad para las zonas 1 y 2 del Acueducto de Bogotá, fueran tratados en su 

totalidad.  

 

DIFICULTAD: el puente desarenador 54-3 se encuentra en intervención por el CEPS, 

desde el 7 de septiembre, sin ponerlo en marcha aun sin justificación por parte del 

mismo. Lo anterior limitó la capacidad de respuesta ante posibles fallas en este 

proceso. 

Parámetro Afluente Efluente Diferencia

Caudal promedio (m3/s) 4,92 4,89 0,04

Volumen (m3) 13.188.767 13.084.208 104.559



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

ACCIONES DE MEJORA: Se realizaron brigadas de adecuación y recuperación de las 

rejas gruesas que presentaron atascamiento, mismas actividades que se 

contemplaron para los puentes desarenadores y el FSI a su vez. Todas las acciones 

de mejora apuntan a que una vez se reciba la PTAR SALITRE ampliada y optimizada, 

se definan mecanismos que permitan la optimización de equipos y procesos de la 

planta. 

3.1.2 Cribado 

El sistema de cribado empieza aguas arriba de la estructura de bombeo del afluente 

de la PTAR, donde se cuenta con una trampa de rocas en la cual, a través de la 

operación de una cuchara bivalva, materiales gruesos, adicionalmente en esta 

zona se cuenta con un sistema de predesbaste de rejas con separación de 100 mm. 

 

Una vez superado el bombeo de afluente, el agua pasa por un sistema de rejas 

gruesas y finas con una separación de 38mm y 6mm respectivamente. En total se 

cuenta con 10 trenes de cribado los cuales pueden ser aislados según las 

necesidades de operación y mantenimiento, es de anotar que los equipos de 

cribado de esta zona son auto limpiantes, lo cual facilita la operación de esta zona. 

 

Los residuos retirados en los procesos de la zona de trampa de rocas, cribado grueso 

y cribado fino son recogidos, transportados y dispuestos en el relleno Sanitario doña 

Juana – RSDJ por el operador BOGOTA LIMPIA SA ESP, de acuerdo con el esquema 

de operación de áreas de servicio exclusivo, estipulado en la Ley 142 de Servicios 

Públicos Domiciliarios. En el cuadro 3.1-3 se muestra la cantidad de residuos retirados 

para el mes de diciembre 2023. 

Cuadro 3.1-3 Cantidad de residuos retirados en trampa de rocas, cribado fino y 

grueso. 

 

3.1.3 Grasas Materiales Flotantes y Arenas. 

En un principio la remoción de arenas se logra mediante 5 puentes desarenadores, 

los cuales cuentan con un sistema de inyección de aire compuesto por 6 sopladores 

para la inyección de burbujas gruesas, lo permite retirar la arena sedimentada en el 

fondo de cada unidad mediante dos bombas centrifugas instaladas en cada 

puente. 

 

El retiro del material flotante y grasas funciona a través de raspadores superficiales, 

que van arrastrando todo material que flote en el recorrido del puente. 

 

Los residuos resultantes de este proceso son enviados al sitio autorizado para 

disposición final. Relleno Sanitario Doña Juana – RSDJ, a través del operador 

autorizado BOGOTA LIMPIA SA ESP.   

PUNTO DE TRATAMIENTO
Ton. Dispuestas en Relleno Sanitario 

Doña Juana

Trampa de Rocas 0

Rejas Gruesas 13,93

Rejas Finas 87,12

Total, dispuesto RSDJ 101,1



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

 

En el siguiente cuadro tabla, se muestra la cantidad de residuos retirados para el 

mes de diciembre de 2023. 

Cuadro 3.1-4 Cantidad de residuos retirados en sobrenadantes, grasas, arenas y 

basura interna. 

 

3.1.4 Dosificación de Productos 

Para el presente mes se vio la necesidad de dosificar Cloro, ya que se presentó un 

brote de microorganismos filamentosos. Sin embargo, previo a la dosificación de 

producto se realizó lo siguiente: 

• Disminuir la edad del lodo de la batería 2 y 3 a valores cercanos a los 2,5 días. 

• Aumentar la carga F/M de acuerdo a las recomendaciones de la WEF, para 

lo cual se está trabajando con 4 balsas aprovechando el tiempo seco que se 

tiene entre diciembre y enero. 

• Se está realizando valoración microbiológica de las balsas para controlar el 

progreso de las filamentosas  

• Se están realizando limpiezas con el vactor de los sobrenadantes de los 

clarificadores afectados. 

Así las cosas, durante el mes de diciembre se dosificaron 95 m3 de hipoclorito al 18% 

 

Adicionalmente, al salir de servicio la antigua Fase I, no se hace necesario la 

dosificación de Cloruro Férrico (FeCl3) y polímero aniónico (FLOPAM AN 934). 

 

Finalmente, para la operación del mes de diciembre, se dosifico únicamente 

polímero catiónico para los procesos de espesamiento y deshidratación, utilizando 

un total de 29.366 kg. 

3.1.5 Decantación Primaria  

Desde la arqueta de regulación de caudal, se alimentan dos cámaras de reparto; 

una para cada tres decantadores, para un total de 6 decantadores primarios. Los 

lodos decantados son llevados al fondo del foso, por medio del puente raspador y 

enviados a los espesadores actuales de Fase 1 y 2, el puente rascador posee un 

rastrillo superficial que retira las grasas. 

 

Producto del fenómeno físico de decantación y de las operaciones de tratamiento 

que la preceden, se extrajeron lodos con un valor promedio en concentración de 

29,37 g/l.  

 

El caudal promedio mensual de extracción de los decantadores se presenta en la 

siguiente tabla: 

 

RESIDUO
Ton. Dispuestas en Relleno Sanitario 

Doña Juana

Grasas e Hilazas 34,92

Arenas 37.91

Basura Interna 1,97



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

Cuadro 3.1-5 Caudales lodo primario diciembre 2023. 

 

3.1.6 Tratamiento Secundario y Calidad de Agua Tratada. 

El tratamiento secundario de la PTAR El Salitre, consiste en un tratamiento biológico 

de lodos activados de alta carga con aireación extendida, el cual consta de 6 

reactores, con una capacidad de 25400 m3 por unidad.  

 

En el siguiente cuadro, se relaciona el valor promedio presentado para el mes de 

reporte, de acuerdo con las variables fisicoquímicas establecidas para el 

tratamiento biológico. 

Cuadro 3.1-6 Licor de mezcla de Reactores Biológicos diciembre 2023. 

 
 

Es de anotar que por decisiones operativas no todas las balsas trabajaron en 

simultaneo durante diciembre de 2023, tal como se indica a continuación: 

• El reactor 60.3 trabajo únicamente entre el 14 y 24 de diciembre 

• El reactor 60.4 trabajo hasta el 17 de diciembre 

• El reactor 60.6 trabajo desde el 18 de diciembre  

 

Finalmente, los valores establecidos para el índice volumétrico deben estar dentro 

del rango de <80 ml/g, (compactación y sedimentación excelente) a <150 ml/g 

(compactación y sedimentación moderada), ya que valores >150 ml/g 

corresponde a una compactación y sedimentación pobre1. Teniendo en cuanta la 

tabla anterior, se evidencia que la biomasa de los reactores ha estado estable, con 

una sedimentación moderada.  

 

Respecto a los alcances operativos en términos de cargas eliminadas, se obtuvo 

una eliminación de 3.168 Ton. de SST y 2.639 Ton. de DBO5.  En la siguiente tabla se 

detallan los datos de carga removida:  
________________________________________________________________________ 

1 Grady, L., Daigger, G., Lim, H. (1999). Biological Wastewater Treatment. 2º Ed. Marcel Dekker, Inc. New York, 1075 

pp 

Parámetro Valor

Caudal promedio 58.1 (m3/d) 2.646

Caudal promedio 58.2 (m3/d) 2.286

Caudal promedio 58.3 (m3/d) 2.019

Volumen total m3 215.479

Reactor Biológico pH SST (mg/l) SSV (mg/l)

Índice 

Volumétrico IVL 

(ml/g)

60,1 6,78 2.824 2.178 144

60,2 6,82 2.886 2.223 150

60,3 6,85 2.647 2.006 112

60,4 6,77 3.393 2.553 115

60,5 6,83 3.002 2.229 114

60,6 6,93 2.619 2.136 116



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

Cuadro 3.1-7 Carga removida y concentraciones para SST y DBO5 reportadas 

diciembre 2023 

 
Nota: Los valores corresponden a valores medios diarios para el mes de diciembre, 

salvo para la carga removida, presentando valor acumulado del mes. 
 

3.1.7 Sólidos Suspendidos Totales 

La siguiente gráfica presenta las concentraciones de SST del afluente (AC) y efluente 

(AT) durante el mes de diciembre 2023. 

Gráfica 3.1-3 Variación Concentraciones SST en Afluente y Efluente - diciembre 

2023. 

 
Como se puede observar, para este parámetro durante el mes de diciembre se dio 

un total cumplimiento de la licencia ambiental, presentando concentraciones de 

descarga por debajo de los 30mg/L, teniendo un valor promedio de 15,06 mg/L y 

un valor máximo de 42 mg/L. Los picos de SST se debieron principalmente al proceso 

de filamentosas que se encuentra en evaluación y control para mitigar sus impactos 

sobre la PTAR. Situación que mejora en el presente mes a comparación de 

noviembre donde se tuvo una concentración media de SST de 19,50mg/l. 

3.1.8 Demanda Biológica de Oxígeno 

La siguiente gráfica muestra el comportamiento de las concentraciones del afluente 

(AC) y el efluente (AT) durante la operación de la planta para el mes de diciembre 

2023. 

 

PARÁMETRO

Caudal 

Afluente 

(m3/s)

Concentración 

de entrada 

(mg/l) 

Caudal 

Efluente 

(m3/s)

Concentración 

de salida 

(mg/l) 

Carga 

Removida 

(Ton.) 

SST 4,92 233,58 4,89 15,06 3.168

DBO5 4,92 215,81 4,89 17,06 2.639



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

Gráfica 3.1-4 Variación Concentraciones DBO5 en Afluente y Efluente diciembre 

2023. 

 
Como se puede observar, para este parámetro durante el mes de diciembre se dio 

cumplimiento de la licencia ambiental, presentando concentraciones de descarga 

por debajo de los 30mg/L, teniendo un valor promedio de 17,06 mgO2/l y un valor 

máximo de 40 mgO2/L. 

3.1.9 Sobrenadantes, Grasas y aceites 

La siguiente tabla reporta los resultados obtenidos de la muestra mensual tomada 

por el laboratorio de la EAAB para el mes de diciembre 2023. 

Cuadro 3.1-8 Concentración del parámetro Grasas y Aceites para el mes de 

diciembre 2023 

 

De acuerdo a la tabla anterior, el valor registrado en el efluente de 0 mg/L, siendo 

imperceptible al rango establecido en la resolución 631 de 2015 del MADS  “Por la 

cual se establecen los parámetros y los valores límites máximos permisibles en los 

vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas de 

alcantarillado público y se dictan otras disposiciones”, la cual establece para 

prestadores del servicio de público de alcantarillado, con una carga mayor a 3000 

kg/día DBO5, un valor máximo de 10 mg/L en el efluente.   

 

ORIGEN DE MUESTRA
VALOR CONCENTRACIÓN 

(mg/l)

Afluente 97,69

Efluente 0



  

 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES EL SALITRE 

INFORME DE ACTIVIDADES DICIEMBRE 2023 

 

 

3.1.10 pH 

El valor promedio para pH en el efluente para el mes de diciembre alcanzó un dato 

de 6,96 nd., el cual sugiere un comportamiento normal para la operación de la 

planta, dando cumplimiento a la Resolución 631 del 2015, art. 8, la cual establece 

un rango permitido entre 6 a 9 unidades de potencial de hidrógeno. 

3.1.11 Temperatura 

El valor promedio para la temperatura en el efluente para el mes de diciembre 

alcanzó un dato de 19,60°C, el cual sugiere un comportamiento normal para la 

operación de la planta, dando cumplimiento a la Resolución 631 del 2015, art. 5, la 

cual refiere un valor máximo de 40 °C para cualquier tipo de vertimiento. 

3.1.12 Tratamiento de Agua - Fase I 

Para el presente mes evaluado, no se presentaron datos de remoción y cargas 

eliminadas en el tratamiento que se lleva a través de la infraestructura en PTAR El 

Salitre Fase l, dado que, en su totalidad, el caudal fue captado por la infraestructura 

de Fase II. 

 

LOGROS: durante el mes de diciembre de 2023 se dejaron de verter al rio Bogotá, 

3.168 Ton. de SST y 2.639 Ton. de DBO5, correspondiente al cálculo de cargas 

contaminantes para cada parámetro. 

 

DIFICULTAD: Desde el 17 de noviembre se detectó un brote de filamentosas en los 

reactores biológicos, lo que generó sobrenadantes en los clarificadores secundarios 

de las baterías 2 y 3, lo que ha llevado a un aumento menor en los SST del efluente, 

sin embargo, el proceso se controló como se evidencia en el cumplimiento de la 

licencia ambiental. 

 

ACCIONES DE MEJORA: Se realizo la actividad de limpieza manual en las rejas de 

muy gruesos, actividad que se culminó por efecto del incremento de arenas en la 

trampa de rocas, las cuales no pueden ser evacuadas debido a que la cuchara 

bivalva continua fuera de servicio. Se empezó con la dosificación de hipoclorito de 